
. 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
sito web www.palazzello.edu.it 

 

Circolare n.61  

A TUTTO IL PERSONALE 

DOCENTE E ATA 

ATTI 

SITO BACHECA SINDACALE 

 

 

 

 

Oggetto: Proclamazione Sciopero Generale del 17 Novembre 2023 proclamato da FLC-CGIL / UIL 

SCUOLA / FENSIR / SISA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la proclamazione di uno sciopero generale, per l’intera giornata di venerdì 17 

novembre 2023, indetto dalle sigle sindacali in oggetto; 

CONSIDERATA la nota informativa pervenuta in data 26 Ottobre 2023; 

VISTO l’Accordo Aran sulle “Norme di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle 

procedure di raffreddamento e conciliazione in caso di sciopero del personale del 

Comparto Istruzione e Ricerca” sottoscritto il 2 dicembre 2020 (valutato idoneo 

dalla Commissione di Garanzia con delibera n. 20/303 del 17 dicembre 2020 e 

pubblicato sulla GU serie generale n. 8 del 12 gennaio 2021); 

TENUTO CONTO dell’art. 3 del medesimo accordo, denominato “Contingenti di personale per le 

istituzioni scolastiche ed educative”; 

CONSIDERATO l’art. 3 c. 4: “In occasione di ogni sciopero, i dirigenti scolastici invitano in forma 

scritta, anche via e-mail, il personale a comunicare in forma scritta, anche via e-mail, 

entro il quarto giorno dalla comunicazione della proclamazione dello sciopero, la 

propria intenzione di aderire allo sciopero o di non aderirvi o di non aver ancora 

maturato alcuna decisione al riguardo. La dichiarazione di adesione fa fede ai fini 

della trattenuta sulla busta paga ed è irrevocabile, fermo restando quanto previsto al 

comma 6. A tal fine i dirigenti scolastici riportano nella motivazione della 

comunicazione il testo integrale del presente comma”; 

mailto:rgee004002@istruzione.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it
http://www.palazzello.edu.it/




. 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
sito web www.palazzello.edu.it 

CONSIDERATO l’art. 3 c. 6: “il Dirigente Scolastico, in occasione di ciascuno sciopero, individua - 

anche sulla base della comunicazione del personale resa ai sensi del comma 4 - i 

nominativi del personale in servizio da includere nei contingenti e tenuto alle 

prestazioni indispensabili per garantire la continuità delle stesse”; 

RITENUTO   di determinare, nel rispetto dell’esercizio del diritto di sciopero di ognuno, le modalità 

di funzionamento del servizio per il contingente minimo di lavoratori e per garantire 

le prestazioni indispensabili previste dalla legge 146/90 e dagli accordi integrativi 

nazionali; 

 

DISPONE 

che le SS.LL. dichiarino, entro e non oltre le ore 12:00 di Lunedì 13 Novembre 2023: 

a) la propria intenzione di aderire allo sciopero 

b) la propria intenzione di non aderire allo sciopero 

c) di non aver ancora maturato alcuna decisione sull’adesione o meno allo sciopero. 

Considerata la simultaneità delle sigle sindacali che hanno proclamato lo sciopero, nella stessa giornata si 

invitano le SS.LL. a fornire in segreteria indicazione circa la sigla per la propria adesione 

 

Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Cocuzza 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

mailto:rgee004002@istruzione.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it
http://www.palazzello.edu.it/

